
VIZUÁLNÍ SMOG
DOPROVODNÁ PREZENTACE K LEKCÍM

Tato prezentace je součástí metodiky Výtvarka + mediálka = 💖

Autoři metodiky: Mgr. Kateřina Círová, DiS., Tomáš Titěra BSc

Metodika je výstupem projektu z Operačního programu Praha - pól růstu 

„Rozvoj demokratické kultury na ZŠ Kunratice“, reg. č. CZ.07.4.68/0.0/0.0/19_068/0001452. Projekt je spolufinancován EU. 

https://www.zskunratice.cz/ucitele/projekty-pro-rozvoj-skoly/projekt-opppr-rozvoj-demokraticke-kultury/vystupy-projektu-rozvoj-demokraticke-kultury.11313


SMOG



SMOKE + FOG 
= SMOG



ZNEČIŠTĚNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ



OTRAVNÝ



ÚTOČÍ NA NÁS



NELZE MU UNIKNOUT



ZPŮSOBENÝ ČLOVĚKEM



SVĚTELNÝ 
SMOG



CELOSVĚTOVÝ PROBLÉM



S LOKÁLNÍMI DOPADY



VIZUÁLNÍ 
SMOG



DEFINICE

ZNEČIŠTĚNÍ VEŘEJNÉHO PROSTORU 

GRAFICKÝM VYJÁDŘENÍM, KTERÉ NEGATIVNĚ 

OVLIVŇUJE PODMÍNKY K ŽIVOTU

volně převzato z www.vizualnismog.info/



CO JE 
ZAČ?



ZNEČIŠTĚNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ



ÚTOČÍ NA NÁS



JE OTRAVNÝ



JE ZPŮSOBENÝ ČLOVĚKEM



NELZE MU UNIKNOUT



MŮŽE BÝT PŮSOBIVÝ…



…I ZBLÍZKA A BEZ EFEKTŮ?



JAK HO 
POZNAT?



SYNKÁČ



Na co se soustředit?

Zdroj: www.kultivovana.praha.eu



2009



2011



2011



2014



2017



DOBŘE TO 
DOPADLO?



2019



JE KAŽDÁ 
REKLAMA 
VIZUÁLNÍ 
SMOG?



Zdroj: Veronika Rút Fullerová – Diplomová práce

www.veronikarut.com/project/vizualni-smog-diplomka



Zdroj: Veronika Rút Fullerová – Diplomová práce

www.veronikarut.com/project/vizualni-smog-diplomka



A CO 
KUNRATICE?



Naším úkolem na příští hodině bude 
mapovat vizuální smog v Kunraticích.

V úvodu hodiny si zopakujeme, co všechno 
můžeme považovat za vizuální smog. 

Poté se vydáme na lov. Cílem je vyfotit co nejvíce 
příkladů vizuálního smogu v okolí školy. Další týden 

pak budeme data analyzovat. 

Mějte připravené mobily, nebo si vezměte foťák.



DVĚ HLAVNÍ 
PŘÍČINY



POSUNUTÉ ESTETICKÉ VNÍMÁNÍ



REKLAMA – NĚČÍ PROSPĚCH



HŘÍCHY 
VIZUÁLNÍHO 

SMOGU
Zdroj: Veronika Rút Fullerová – Diplomová práce

www.veronikarut.com/project/vizualni-smog-diplomka























KOLIK PROSTORU VE 
MĚSTECH REKLAMA 

ZABÍRÁ?



…TO ZJISTILI VE 
VÍDNI V ROCE 2005, 
KDYŽ JE VŠECHNY 

V JEDNÉ ČTVRTI 
ZAKRYLI

Zdroj: www.steinbrener-dempf.com/en/portfolio-item/delete/









JAK PROTI 
VIZUÁLNÍMU 

SMOGU 
BOJOVAT?







2020



NEBOJTE, 
MÁ TO JEŠTĚ 

POKRAČOVÁNÍ



2021

Happy end…?



2021

Ale kdeže… 😥



JAK PROTI 
VIZUÁLNÍMU 

SMOGU 
BOJUJÍ MĚSTA?



Zdroj: www.kultivovana.praha.eu













VZPOMEŇ SI NA DNEŠNÍ 
HODINU!

AŽ JEDNOU BUDEŠ ZAKLÁDAT FIRMU…

AŽ JEDNOU PŮJDEŠ K VOLBÁM…

AŽ JEDNOU BUDEŠ STAVĚT DŮM…



Jde o naprosto nelogické a nesmyslné

násobení nápisů, které nesou významově

stejnou informaci. Nejde tedy o nezbytný

orientační bližší popis zaměření

provozovny. Typickým příkladem je

provozovna, kde se dvakrát skví nápis
„oděvy“ za doprovodu obdobně velkých

nápisů „šaty“, „oblečení“, „podkolenky“,

„oblečení pro dospělé“ atd. Také sem

spadá uvádění příliš mnoha podrobností,

které se stává matoucím a vytváří

informační chaos.



Barva je pochopitelně velmi subjektivní.

Rozhodně však není zapotřebí užívat v

rámci prezentace obchodu v exteriéru

víc než tři výrazné barvy (hodnotila jsem

celkový dojem včetně barvy fasády). Jde

o předpoklad, že chytrá práce s barvou
fasády, markýzou či barvou oken funguje

pro jakoukoli cílovou skupinu. Provozovna

získala bod, pokud majitel zapojil do

prezentace více než tři barvy, zvlášť

komplementární.



Jde o užití více než dvou druhů písma v

prezentaci provozovny, což je dle mého

názoru zcela zbytečné a také

dezorientující. „Druhem písma“ zde

myslím písma z rozdílných písmových

rodin, případně s výraznými efekty jako je
stínování, outline atp. Provozovna získá

bod pokud použije např. Arial, Times New

Roman a Comic Sans nebo Arial se třemi

různými efekty.



Sem spadají nejrůznější „kreativní“

amatérské deformace, které jsou na první

pohled patrné a také výrazné

typografické chyby. Typický příklad je

cedule, na které majitel ve snaze udělat

nápis co největší zdeformoval písmo do
tvaru cedule. Podobný přístup však

paradoxně znesnadňuje čitelnost,

orientaci a tedy viditelnost provozovny

jako takové.



Tento bod působí jako detail, ale ve

výsledném vizuálním dojmu hraje

naprosto zásadní roli kvůli tomu, že

jakékoli logo či text, u kterého není

dodržena ochranná zóna od okraje

cedule nebo podkladu, nemůže vyznít
dobře. V případě textu jde často o

kombinaci s deformací fontu, tento

problém tak vzdor snaze obchodníků

zvětšit písmo a být vidět výrazně

znesnadňuje čitelnost a také vytváří

dezorientující dojem chaosu.



Jde o improvizovaný nebo špatně

koordinovaný výlep papírových cedulek

nebo menších cedulí. Tedy cedulek, které

nenesou orientační informaci a ruinují

jakoukoli koncepci designu, snad ve

snaze zachránit špatný podnikatelský
plán. Na první pohled to vypadá, že

majitel obchodu tiskne rychleji než myslí.

Spadá sem i množství profesionálně či

polo profesionálně vyrobených cedulí,

kterými je opatřena fasáda nebo výloha

a které netvoří vývěsní štít a nesou příliš

mnoho aditivních informací.



Tento bod kritizuje především vztah

cedulí, případně úpravy výlohy vzhledem

k fasádě a architektuře. Typickým

příkladem je neadekvátně velká cedule,

která navíc překrývá prvky či dekoraci

fasády nebo dokonce část výkladu.
Ideální vývěsní štít je většinou nápis či

logotyp bez podkladové cedule,

případně cedule, která materiálem ani

tvarově nenarušuje styl a tektoniku

fasády. Cedule různých provozoven by

měly mít jednotné řešení cedulí v rámci

jednoho domu.



Tento bod často souvisí s polepem, jde

většinou o velkoformátovou fotografii

nebo ilustraci. Výrazná nadživotní velikost

bývá v umění často spojována s

diktaturou, v tomto případě jakoby s

diktaturou konzumu. U prodeje, který
neprobíhá na velmi rušné komunikaci,

nemá nadživotní velikost absolutně žádné

opodstatnění a jde o zbytečně vizuálně

agresivní prvek. Nejde tu o prvky umístěné

uvnitř výlohy za sklem, ty mají mnohem

menší vizuální agresivitu.



Jedná se o bezohledný celo polep nebo

polo polep výlohy, především zvenčí.

Typický příklad je polep, který úplně brání

v propojení interiéru a exteriéru a vytváří

informačně nehodnotný a vizuálně

agresivní prvek. Jde tu pochopitelně o
zaměření provozovny, některé typy

provozoven ze své podstaty vyžadují

zakrytí výlohy (například banky či herny),

existuje však velmi mnoho způsobů,

některé lepší, některé horší.



Jedná se ne o malé detaily, ale o

vizuálně výrazné světelné prvky nebo

jejich neúměrné množství v rámci jedné

provozovny. Nadměrné používání lze

popsat jako informačně málo hodnotné

svítící nebo blikající nápisy (např. duha a
skákající želvičky při prodejně potravin),

případně příliš veliké prvky vzhledem k

prvkům fasády a podobně.


